
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

F.E. - AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AL TERRITORIO

Reg. Gen. n° 646  del 02-09-2020   
Esecutiva dal 03-09-2020

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PIATTAFORMA
ELEVATRICE PRESSO IL CENTRO CULTURALE ALDO MORO - CUP
B79D20002420001 CIG 840854138B. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART. 1 CO. 2, LET. A DEL  D.L. N. 76/2020. APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA, PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELLA DITTA CO.SP.EDIL SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2020 con la quale sono stati·
approvati gli strumenti di programmazione economico finanziaria per il
triennio 2020-2022;
Consiglio Comunale n. 29 del 29/07/2020 di assestamento generale e·
salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi
degli articoli 175 comma 8 e 193 del decreto legislativo 267/2000;
Giunta Comunale n. 84 del 29/07/2020 di variazione urgente al bilancio di·
previsione 2020-2022;
Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 di approvazione del Piano·
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020-2022 e assegnazione risorse
finanziarie ai responsabili di P.O.;
Giunta Comunale n. 93 del 13/08/2020 di approvazione del progetto·
definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione nuova piattaforma elevatrice
presso il Centro Culturale “Aldo Moro”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Premesso che tra le priorità dell’Amministrazione Comunale rientra la
realizzazione di un intervento di abbattimento delle barriere architettoniche



consistente nell’installazione di una nuova piattaforma elevatrice presso il Centro
Culturale “Aldo Moro” sito in Via Traversagna, n. 4;

Visto il comma 29 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di
bilancio 2020) che dispone: ''Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono
assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché  interventi per l'adeguamento
e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche”;

Visto il comma 31 dello stesso art. 1 della L. n. 160/2019 che stabilisce che: "Il
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più
lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati
da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima
annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Visto il comma 32 dello stesso art. 1 della L. n. 160/2019 ai sensi del quale il
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori
entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno, del 14 gennaio 2020, recante “attribuzione ai comuni dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020»,
adottato ai sensi dell’art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Visto l’Allegato C) al succitato Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020
da cui si prende atto che la misura del contributo assegnato al Comune di
Cordenons ammonta ad Euro 90.000,00;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021, ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’articolo 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
secondo cui ai responsabili dei servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di
gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il
potere di stipulazione dei contratti;

Ravvisata l’urgenza di dare inizio all’esecuzione dei lavori entro il 15/09/2020 per
poter beneficiare del contributo;

Determinazione AREA LLPP n.208 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e dato atto che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’avvio dei lavori·
necessari alla realizzazione della nuova piattaforma elevatrice presso il
centro culturale “Aldo Moro”;
l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla realizzazione di una·
piattaforma elevatrice presso il Centro Culturale “Aldo Moro” per il
superamento delle barriere architettoniche presenti per l’accesso alla
sala Auditorium;
le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36,·
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 come derogate dall’articolo 1,
comma 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76;
si utilizza, per l’espletamento dell’affidamento diretto, la modalità·
telematica, ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
sul Portale Acquisti eAppaltiFVG URL https://eappalti.regione.fvg.it
all’interno dell’area “RdO on line”;
l’importo dell’appalto posto a base d’asta è pari ad Euro 59.467,00, di cui·
Euro 55.044,00 al netto dell’IVA per lavori (oggetto di offerta a ribasso)
ed Euro 4.453,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);
la stipula del contratto sarà effettuata in forma di scrittura privata;·
l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il 15/09/2020 per evitare un grave·
danno all’interesse pubblico determinato dalla perdita del contributo
statale assegnato al Comune di Cordenons con Decreto del del Capo
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno, del 14 gennaio 2020, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 29
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, nell’allegato C)  dell’importo di
Euro 90.000,00;

Atteso che:
in data 17/08/2020 è stata creata apposita cartella di gara·
“Tender_11705” ed apposita configurazione di RDO “rfq_18187” ai
sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 in deroga
all'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;
sulle impostazioni temporali sono state definite la data/ora limite invio·
offerte: giorno 27/08/2020 alle ore 15:00;
in data 27/08/2020 si è proceduto all’apertura delle buste amministrativa·
ed economica, come da relativo verbale globale generato all’interno del
portale summenzionato ed allegato al presente atto;

Preso atto che la ditta CO.SP.EDIL S.R.L. invitata alla procedura di affidamento
diretto ha proposto un ribasso pari al 3,69% sull’importo a base d’asta di Euro
55.044,00, corrispondente ad un’offerta di Euro 53.012,8764 a cui vanno aggiunti
gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 4.453,00 per un importo contrattuale di Euro
57.465,88 (IVA esclusa), come da quadro economico aggiornato e sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

1.       Importo delle opere     €  53.012,88

    oneri per la sicurezza     €    4.453,00

     €

Determinazione AREA LLPP n.208 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



57.465,88

2.       Somme a disposizione

    B.1 IVA 22%     €     12.642,49

    B.2 Spese tecniche     €       9.510,12

    B.3 Contributo integr. e IVA 22% su B.2 €       2.556,32

    B.4 Incentivi 2.0% 

€       1.189,94

    B.5 Imprevisti     €       4.157,28

    B.6 Risparmi derivanti da ribasso d’asta €       2.031,12

    B.7 Iva 22% su B.6

€          446,85

    Totale     €

32.534,12

Totale A+B     €

90.000,00

Considerato che l’articolo 6, comma 1, del Decreto del Capo del Dipartimento per
gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020
stabilisce che “nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi
importi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al
comma 33 dell’articolo 1 della Legge n. 160 del 2019 e, successivamente,
possono essere utilizzati per ulteriori investimenti”;

Ritenuto di affidare l’appalto dei lavori di realizzazione della nuova piattaforma
elevatrice presso il centro culturale “Aldo Moro” all’operatore economico
CO.SP.EDIL S.R.L. con sede legale in Via  G. Pascoli, 58/B – 33080 Fiume
Veneto frazione Cimpello (PN), C.F./P.IVA  00557940939 per la somma
complessiva di Euro 70.108,37 IVA del 22% inclusa e di impegnare la relativa
spesa disponendo l’imputazione della stessa al capitolo 9288 “Realizzazione
piattaforma elevatrice centro culturale Aldo Moro” (Cod. 05.02-2.02.01.04.002)

Acquisito per via telematica, attraverso il portale eAppaltiFVG collegato alla
piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il Codice identificativo
di gara SmartCIG 840854138B, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136
e ss.mm.ii.;

Preso atto che il CUP dell’opera è B79D20002420001;

Determinazione AREA LLPP n.208 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



Vista la Delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, con la quale sono fissati i
termini e le modalità dei versamenti dovuti da stazioni appaltanti, operatori
economici e Società Organismi di Attestazione per la partecipazione alle gare
pubbliche a far data dal 01/01/2019;

Richiamato l’art. 65 del Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020 che dispone che le
stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei
contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266
all'Autorità nazionale anticorruzione, per tutte le procedure di gara avviate dalla
data di entrata in vigore dello stesso e fino al 31 dicembre 2020;

Precisato che ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della ditta
CO.SP.EDIL S.R.L. il D.U.R.C. rilasciato dall’I.N.A.I.L prot. n. INPS_22162624
risulta regolare e con scadenza di validità il 20/11/2020;

Visto il verbale globale di gara, allegato al presente atto, generato dal Portale
Acquisti Appalti FVG - URL https\\eappalti.regionefvg.it all’interno dell’area RDO
on line, creato in data 27/08/2020;

Ritenuto di procedere in merito approvando la proposta di aggiudicazione ed
assumendo il relativo impegno di spesa;

Dato atto:
che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, e s.m.i. l’aggiudicazione·
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;
che il contratto verrà stipulato nelle forme e nei termini stabiliti dall’art.·
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
che ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il·
termine dilatorio non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b);

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2020-2022”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n.  10 del 30/01/2020;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e1.

Determinazione AREA LLPP n.208 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare il verbale globale di gara generato dal Portale Acquisti2.
Appalti FVG in data 27/08/2020, allegato  al presente atto, e pertanto la
proposta di aggiudicazione;

Di aggiudicare l’appalto dei lavori di realizzazione della nuova piattaforma3.
elevatrice presso il centro culturale “Aldo Moro”, CUP B79D20002420001,
all’operatore economico CO.SP.EDIL S.R.L., C.F./P.IVA  00557940939,
con sede legale in Via  G. Pascoli, 58/B – 33080 Fiume Veneto frazione
Cimpello (PN), che ha proposto un ribasso pari al 3,69% sull’importo a
base d’asta di Euro 55.044,00, corrispondente ad un’offerta di Euro
53.012,8764 a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari ad Euro
4.453,00 per un importo contrattuale di Euro 57.465,88 (IVA esclusa);

Di assumere, con il presente provvedimento, l’impegno dell’importo4.
complessivo di Euro 70.108,37 comprensivo dell’IVA 22% come di seguito
indicato:

SOGGETTO
CREDITORE CO.SP.EDIL S.R.L.

SEDE LEGALE Via  G. Pascoli, 58/B – 33080 Fiume Veneto frazione Cimpello (PN)

C.F/P.IVA C.F./P.IVA  00557940939
CIG  840854138B CUP  B79D20002420001

OGGETTO DEL
CAPITOLO

REALIZZAZIONE PIATTAFORMA ELEVATRICE CENTRO
CULTURALE ALDO MORO

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€  70.108,37 9288/0 05.02-2.02.01.04.002 2020 31/12/2020

Di dare atto che:5.
che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, e s.m.i. l’aggiudicazione·
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;
che il contratto si concluderà mediante scrittura privata;·
che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs 50/2016, e ss.mm.ii., il·
termine dilatorio non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b);

Di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento alla ditta6.
aggiudicataria dkai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5, del
D.Lgs. 50/2016;

Di disporre, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e7.
ss.mm.ii., che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del
Comune di Cordenons, in “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi

Determinazione AREA LLPP n.208 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



di gara e contratti” in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché sul sito del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso
l’ANAC;

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione8.
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto
disposto dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

IMPEGNO DI SPESA

n.   716 Sub Anno 2020 del 03-09-2020

Cap       9288 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

REALIZZAZIONE PIATTAFORMA ELEVATRICE CENTRO CULTURALE ALDO
MORO

Cig      840854138B              CUP B79D20002420001

Causale impegno

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA
PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO IL CENTRO
CULTURALE ALDO MORO - CUP B79D20002420001 CIG
840854138B. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELLART. 1 CO. 2, LET. A DEL  D.L. N. 76/2020.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, PROPOST

Importo operazione €      70.108,37

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 03-09-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Determinazione AREA LLPP n.208 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.208 del 02-09-2020 Comune di Cordenons


